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KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa 

năm 2024 trên địa bàn xã Phượng Tiến 

 

Căn cứ Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 19/8/2022 của UBND huyện 

Định Hóa về kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn huyện Định Hóa; 

Căn cứ kế hoạch số 41/KH – UBND ngày 01/02/2024 của UBND huyện 

Định Hóa về kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2024 

trên địa bàn huyện Định Hóa; 

Ủy ban Nhân dân xã xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất 

trồng lúa năm 2024 trên địa bàn xã Phượng Tiến cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa, nâng cao hiệu quả sử dụng 

đất và giá trị sản xuất trên đơn vị diện tích góp phần phát triển kinh tế bền vững; 

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa phải đảm bảo phù hợp với  

định hướng tái cơ cấu nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát 

triển bền; thực hiện đúng theo quy định về quản lý và sử dụng đất lúa. 

2. Yêu cầu 

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa phải đảm bảo hoàn thành 

mục tiêu, nhiệm vụ đã được huyện giao và Kế hoạch giai đoạn đã được UBND 

huyện phê duyệt. 

- Cơ cấu cây trồng chuyển đổi yêu cầu là cây trồng thế mạnh của địa 

phương, có giá trị kinh tế cao, có thị trường tiêu thụ. 

II. NỘI DUNG 

1. Diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa  

Diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa trên địa bàn toàn 

huyện năm 2024 là 3.0 ha, cụ thể: 

- Chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng cây hàng năm: 1.0 ha. 

- Chuyển đổi từ trồng nuôi thủy sản kết hợp trồng lúa: 2.0 ha. 

Ghi chú: Tổng diện tích chuyển đổi = Diện tích trồng cây hàng năm + (Diện 

tích trồng cây lâu năm x 2) + Diện tích nuôi trồng thủy sản kết hợp trồng lúa. 

(Cây hàng năm, trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản: tính theo diện tích 

gieo trồng; Cây lâu năm: tính theo diện tích canh tác). 

(Chi tiết tại phụ biểu kèm theo) 
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2. Điều kiện và thủ tục chuyển đổi 

Áp dụng Luật Trồng trọt số 31/2018/QH14 ngày 19/11/2018 và Nghị định 

số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật trồng trọt về giống cây trồng và canh tác, cụ thể: 

* Tại khoản 1 Điều 56 Luật Trồng trọt quy định: 

Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa được quy định như sau: 

a) Phù hợp với quy hoạch sử dụng đất của địa phương, nhu cầu thị trường, 

điều kiện nguồn nước và khí hậu; 

b) Hình thành vùng sản xuất tập trung theo từng cây trồng gắn với dồn điền, 

đổi thửa, liên kết sản xuất theo chuỗi; 

c) Bảo đảm khai thác hiệu quả cơ sở hạ tầng sẵn có; phù hợp với quy 

hoạch và định hướng hoàn thiện cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp của 

địa phương; 

d) Không làm mất đi điều kiện cần thiết để trồng lúa trở lại. 

* Tại Điều 13 Nghị định số 94/2019 Chính phủ quy định: 

1. Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa thực hiện theo quy 

định tại khoản 1 Điều 56 của Luật Trồng trọt và các quy định sau đây: 

a) Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng của cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

b) Không làm mất đi các điều kiện để trồng lúa trở lại; không làm biến dạng 

mặt bằng, không gây ô nhiễm, thoái hóa đất trồng lúa; không làm hư hỏng công 

trình giao thông, công trình thủy lợi phục vụ trồng lúa. 

c) Trường hợp chuyển trồng lúa sang trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản, 

được sử dụng tối đa 20% diện tích đất trồng lúa để hạ thấp mặt bằng nuôi trồng 

thủy sản với độ sâu không quá 120 cen-ti-mét so với mặt ruộng. 

2. Lập kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa: 

   - Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ nhu cầu chuyển đổi của tổ chức, cá nhân 

trên địa bàn và kế hoạch chuyển đổi của cấp huyện ban hành kế hoạch chuyển đổi 

trên địa bàn theo Mẫu số 03.CĐ Phụ lục X ban hành kèm theo Nghị định số 

94/2019.  

3. Trình tự, thủ tục, thẩm quyền chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa: 

a) Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong nước, tổ chức, cá nhân nước ngoài sử 

dụng đất trồng lúa hợp pháp có nhu cầu chuyển đổi sang trồng cây hàng năm, trồng 

lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản; hộ gia đình, cá nhân trong nước sử dụng đất trồng 

lúa hợp pháp có nhu cầu chuyển sang trồng cây lâu năm gửi 01 bản đăng ký đến 

Ủy ban nhân dân cấp xã theo Mẫu số 04.CĐ Phụ lục X ban hành kèm theo Nghị 

định số 94/2019.  

b) Trường hợp bản đăng ký chuyển đổi không hợp lệ, trong thời gian 03 

ngày làm việc, Ủy ban nhân dân cấp xã phải hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân chỉnh 

sửa, bổ sung bản đăng ký. 

c) Trường hợp bản đăng ký chuyển đổi hợp lệ và phù hợp với kế hoạch 
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chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa của Ủy ban nhân dân cấp xã, trong 

thời gian 05 ngày làm việc, Ủy ban nhân dân cấp xã có ý kiến “Đồng ý cho chuyển 

đổi”, đóng dấu vào bản đăng ký, vào sổ theo dõi và gửi lại cho người sử dụng đất. 

d) Trường hợp không đồng ý, Ủy ban nhân dân cấp xã phải trả lời bằng văn 

bản theo Mẫu số 05.CĐ Phụ lục X ban hành kèm theo Nghị định số 94/2019.  

4. Cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng trên đất trồng lúa có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc 

chuyển đổi và báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi theo quy định. 

5. Đất trồng lúa sau khi chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo quy định tại Điều 

này được thống kê là đất trồng lúa. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện và kiểm tra giám sát 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo (BCĐ) sản xuất nông lâm nghiệp xã đồng thời 

phân giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCĐ để chỉ đạo công tác chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng đạt hiệu quả cao. 

- Thực hiện kiểm tra, giám sát công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất 

lúa tại các xã, thị trấn. 

2. Giải pháp về tuyên truyền 

- Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng 

lúa đến cơ quan, đoàn thể và các xóm đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân 

nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa, hiệu quả kinh tế của việc chuyển đổi. Căn 

cứ điều kiện thực tế các địa phương, chỉ đạo nhân dân thực hiện việc chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng trên đất lúa đảm bảo cho năng suất, hiệu quả kinh tế cao hơn so với 

trồng lúa trên cùng đơn vị diện tích. 

- Tuyên truyền, vận động người dân thay đổi tư duy, phương thức sản xuất 

từ quy mô hộ sang hình thức tổ hợp tác, hợp tác xã, liên kết sản xuất; lấy hiệu quả 

của sản xuất làm mục tiêu, sản xuất theo quy hoạch và yêu cầu của thị trường để 

tăng hiệu quả sản xuất. 

3. Giải pháp về ứng dụng khoa học kỹ thuật 

- Tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho người dân về 

kỹ thuật chăm sóc, gieo trồng, bảo quản, chế biến nông sản. 

- Xác định cơ cấu cây trồng phù hợp với từng vùng chuyển đổi, tập quán sản 

xuất cũng như nhu cầu của thị trường; tăng cường công tác chuyển giao, ứng dụng 

các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất phù hợp với từng loại cây trồng cho 

hiệu quả kinh tế cao. 

- Lồng ghép các nguồn hỗ trợ triển khai các mô hình chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng trên đất lúa làm cơ sở nhân ra diện rộng. 

4. Giải pháp về quản lý, tổ chức sản xuất 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp, bảo đảm 
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chất lượng cây giống và các loại vật tư thiết yếu phục vụ sản xuất. 

- Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá và xây dựng thương - 

hiệu cho sản phẩm, khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia tiêu thụ 

nông sản của huyện. 

- Khuyến khích, tạo điều kiện để các doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư hỗ trợ 

nông dân hướng dẫn sản xuất, hợp đồng thu mua, bao tiêu sản phẩm, thúc đẩy phát 

triển sản xuất hàng hóa. 

- Khuyến khích liên kết trong sản xuất, liên kết giữa nông dân với nông dân 

thành vùng hàng hóa, liên kết nông dân với doanh nghiệp để cung ứng vật tư, thu 

mua, tiêu thụ sản phẩm. 

5. Giải pháp về cơ chế hỗ trợ 

Lồng ghép các chính sách hỗ trợ người dân khi chuyển đổi cơ cấu cây trồng 

trên đất lúa: 

- Thực hiện lồng ghép các mô hình, dự án theo phân kỳ từng năm của tỉnh 

và huyện như: hỗ trợ vay vốn cho các Hợp tác xã, hỗ trợ giống cây ăn quả (đối với 

cây na), hỗ trợ giống trồng chè, hỗ trợ sản xuất chè theo hướng hữu cơ, hỗ trợ cấp 

giấy chứng nhận sản xuất VietGAP… 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công Chức Địa chính - NN 

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất 

trồng lúa và kiểm tra, giám sát việc chuyển đổi trên địa bàn xã;  

- Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa cấp 

xã trên cơ sở nhu cầu chuyển đổi của tổ chức, cá nhân trên địa bàn và kế hoạch 

chuyển đổi của cấp huyện;  

- Tiếp nhận, xử lý Đơn đăng ký chuyển đổi; lập Sổ theo dõi chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng trên đất trồng lúa; 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định. 

2. Công chức Địa chính - XD 

Phối hợp với các cơ quan liên quan của huyện, công chức Địa chính NN,  

kiểm tra, giám sát việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa đảm bảo theo 

quy định. 

3. Cán bộ khuyến Nông phụ trách xã 

- Tuyên truyền, vận động người dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất 

lúa, mạnh dạn chuyển sang trồng các cây trồng có giá trị phù hợp với quy hoạch, 

kế hoạch của từng địa phương. 

- Xây dựng các quy trình kỹ thuật và tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học 

kỹ thuật phù hợp với từng loại cây trồng được chuyển đổi.  

- Xây dựng, triển khai, phổ biến nhân rộng các mô hình chuyển đổi hiệu quả. 
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4. Các ông, bà trưởng xóm 

- Tuyên truyền, hướng dẫn, triển khai đăng ký nhu cầu chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng trên đất lúa tới các hộ dân thực hiện hoàn thành đạt và vượt kế hoạch đề 

ra; kiểm tra, giám sát việc thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa 

của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn; 

- Phối hợp với cán bộ khuyến nông tổ chức chuyển giao khoa học kỹ thuật, 

các mô hình chuyển đổi đạt hiệu quả.  

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa năm 2024 của 

UBND xã Phượng Tiến./. 

 

Nơi nhận:                                                                                   
- TT Đảng ủy; 
- TT HĐND ; 
- Lãnh đạo UBND; 
- 08 ông, bà trưởng xóm; 
- Lưu: VP, NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Hoàng Văn Phát 
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